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“Porta cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds del Auto No. 20192120015444 del 18 de julio 
de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, los articulos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisidn Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a trav6s de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantd 
el proceso de seleccidn para la provision por merito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidio el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 dejunio de 2018.

A traves de la Resolucidn No. 20182120184425 del 24 de diciembre de 2018, publicada el 04 de enero de 2019, 
se conformd la Lista de Elegibles para proveer cuatro (4) vacantes del empleo denominado Instructor, Grado 
1, identificado con el codigo OPEC No. 59798, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de 
Aprendizaje -SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
artlculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, solicitd la exclusion de las aspirantes, 
NEIDY ADRIANA ESPITIA SUAREZ y MONICA RIANO TIBAMOSO, quienes ocupan las posiciones No. 3 y 5, 
respectivamente, en la referida Lista de Elegibles, argumentando:

SOLICITUD DE EXCLUSIONASPIRANTE
Dando cumplimiento al artlculo 14 del Decreto - Ley 760 de 2005, se solicita 
exclusidn de la lista de elegibles por la siguiente causal: 14.1. Fue admitida 
al concurso sin reunir los requisites exigidos en la convocatoria. Verificados 
los documentos presentados por el aspirante NEIDY ADRIANA ESPITIA 
SUAREZ, C.C. 53.930.060, y en concordancia con lo estipulado en el 
Acuerdo No. 20171000000116 del 24 07 2017, 
certificacion acadSmica, no se evidencia titulo academico, adicional, no 
cumple con la experiencia relacionada con las funciones del empleo a 
proveer OPEC 59798(SOFTWARE), toda vez que las certificaciones de 
experiencia no relacionan las funciones de los cargos desempenados.
Dando cumplimiento al artlculo 14 del Decreto - Ley 760 de 2005, se solicita 
exclusion de la lista de elegibles por la siguiente causal: 14.1. Fue admitida 
al concurso sin reunir los requisites exigidos en la convocatoria. Verificados 
los documentos presentados por el aspirante MONICA RIANO TIBAMOSO 
C.C. 46.670.878, y en concordancia con lo estipulado en el Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 07 2017, ARTICULO 19. CERTIFICACION DE 
LA EXPERIENCIA, no cumple con la experiencia relacionada con las 
funciones del empleo a proveer OPEC 59798(SOFTWARE), toda vez que 
las certificaciones de experiencia no relacionan las funciones de los cargos 
desempefiados.

NEIDY ADRIANA ESPITIA 
SUAREZ no cumple con la

MONICA RIANO TIBAMOSO

La CNSC, conforme lo dispuesto en el artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrd procedente la solicitud 
de exclusidn y en consecuencia inicio Actuacidn Administrativa a travds del Auto No. 20192120015444 del 18 de 
julio de 2019, otorgdndole a las aspirantes enunciadas un tdmnino de diez (10) dlas hdbiles contados a partir de 
la comunicacidn del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de contradiccidn y defensa.
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2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comisidn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacidn de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

“(...)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podrd en cualquier momento, de 
oficio o a petlcidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos 
con el fin de observar su adecuacidn o no al principio de merito; (...)

c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn serd motivada y contra las mismas procederd el recurso de 
reposicidn (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”

La Comisidn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccidn para la provisidn definitiva de los empleos de carrera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticidn de parte en cualquier momento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacidn y control de los procesos de seleccidn a fin de determinar su adecuacidn 
o no al principio de merito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prevd:

"(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decisidn de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)"

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de mdrito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A travds del Acuerdo No. 558 de 2015 "Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependences”, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusidn o 
inclusidn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, as! como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Balldn Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 25 de julio de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico a las aspirantes NEIDY ADRIANA ESPITIA 
SUAREZ y MONICA RIANO TIBAMOSO, el contenido del Auto No. 20192120015444 del 18 dejulio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

4.1.Agotado el tdrmino establecido en el Auto No. 20192120015444 del 18 dejulio de 2019, la sehora NEIDY 
ADRIANA ESPITIA SUAREZ encontrdndose en el tdrmino definido para tal fin, ejercid su derecho de 
defensa y contradiccidn a travds del radicado bajo el numero 20196000729762 del 05 de agosto de 2019, 
indicando:

“(...)

Por medio del Oficio de la referenda fui notificada del inicio de la actuacidn administrativa igualmente 
referida, por medio de la cual la Comisidn de Personal del SENA solicitd mi exclusidn de la lista de 
elegibles conformada para el cargo identificado arriba. La justificacidn de la solicitud de exclusidn en cita 
es la siguiente: "no cumple con la certificacidn acaddmica, no se evidencia tltulo acaddmico, adicional, 
no cumple con la experiencia relacionada con las funciones del empleo a proveer 59798 (SOFTWARE), 
toda vez que las certificaciones de experiencia no relacionan las funciones de los cargos desempenados".

En ese sentido, de acuerdo con mi derecho fundamental al debido proceso, consagrado en el articulo 29 
de la Constitucidn polltica, a travds del presente escrito, ejerzo mi derecho de defensa y contradiccidn.
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De ese modo, solicito no ser excluida de la lista de elegibles en comento. Para efectos de lo anterior, 
solicito que se revise de manera concienzuda lo siguiente:

El cargo para el cual me presente exige como requisites minimos, de manera alternativa, el titulo de 
ingeniera de sistemas, entre otros. Asi mismo, en calidad de experiencia relacionada con las funciones 
del cargo, requiere veinticuatro (24) meses distribuidos en doce (12) meses de experiencia en software y 
doce (12) meses de experiencia docente. Para el efecto, adjunto los documentos que relacionare a 
continuacidn, a fin de que el despacho que usted dirige haga el cotejo de rigor:

TITULO DE FORMAClON ACADEMICA REQUERIDA PARA EL CARGO
1. Titulo de Ingeniera de Sistemas expedido porla Universidad de Cundinamarca el 30 de marzo de 2012 
(1 folio).
2. Acta de Grado correspondiente (2 folios).
3. Tarjeta Profesionaln.O 25255-290184 CND del 20 de noviembre de 2014, expedida porel 
Consejo Profesional Nacional de Ingenieria (COPN(A) (2 folios).

Asi las cosas, cumplo con el requisito de titulo profesional en la modalidad exigida por la Oferta Publica 
de Empleos de Carrera Administrativa.

EXPERIENCIA RELACIONADA CON LAS FUNCIONE DEL CARGO

Experiencia Docente

(...)

Experiencia Software

1. Certificacidn del 22 de mayo de 2017, Suscrita por el representante legal de la empresa Gestidn de 
Soluciones Integrates Avanzadas, en el que consta que preste mis servicios, en calidad de contratista, 
entre el 18 de abril de 2016 y el 12 de mayo de 2017, con el fin de cumplir con el objeto contractual de 
andlisis, disefio, desarrollo de software SIAV PQR y otros proyectos (1 folio).

2. Certificacidn del 10 de enero de 2019, suscrita por el lider de desarrollo y arquitectura de la empresa 
Klick Systems S.A.S., en el que consta que preste mis servicios, en calidad de contratista, entre el 6 de 
febrero de 2017 y el 21 de diciembre de 2018, con el fin de cumplir con el objeto contractual de andlisis y 
desarrollo de software (1 folio).

(...)"

4.2.Agotado el termino establecido en el Auto No. 20192120015444 del 18 de julio de 2019, el sefior 
CARLOS JULIO GUERRERO, en calidad de apoderado de la sefiora MONICA RIANO TIBAMOSO 
encontrandose en el termino definido para tal fin, ejercio su derecho de defensa y contradiccion a traves 
del radicado bajo el numero 20196000733762 del 06 de agosto de 2019, indicando:

“Al comparar la enunciacidn de la solicitud de exclusion con el analisis arriba realizado, se 
observe que la apreciacidn realizada por la Comisidn de Personares totalmente desacertada, 
como quiera, que, las certificaciones aportadas si tienen implicitas las funciones y/o actividades 
y/u obligaciones que la aspirante desempeno en cada una de esas labores que reportd, tal como 
quedd demostrado.

En ese orden, los documentos que aportd mi prohijada en su hoja de vida a la convocatoria, 
cumplen de manera satisfactoria con los requisitos exigidos por el cargo a proveer dentro de la 
OPEC 59798, tal como lo establecieron la Universidad de Pamplona y la Universidad de Medellin 
en el momento que realizaron su revision y valoracidn para el cargo a proveer.

Es asi, como del analisis documental antes realizado a cada una de las certificaciones aportadas 
por la aspirante y que fueron valoradas por las entidades revisoras, se pudo evidenciar, que las 
misma si relacionan en su contenido, de manera clara, las funciones del cargo que ha 
desempehado en la parte del objeto y obligaciones del contrato.

En ese orden, es claro, que mi representada como profesional en ingenieria de sistemas supera 
las competencia y habilidades exigidas para el cargo a proveer dentro de la OPEC 59798, como 
quiera, que desde su formacion academica adquirid el conocimiento necesario sobre el tema de 
TECNOLOGlA EN ANALISIS Y DESARROLLO DE SISTEMAS DE INFORMAClON, tema que 
es el enunciado en los requisitos de la OPEC. Mds, sin embargo, en cada una de las 
certificaciones aportadas esta explicito que las actividades que ha realizado la aspirante, han 
estado enfocadas a los SISTEMAS EN COMPUTAClON en calidad de programacidn, manejo,
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manipulacidn, mantenimiento, coordinador, ejecucidn de programas, actualizacidn y formador en 
temas de cdmputo y redes, en especial con las certificaciones aportadas comd INSTRUCTORA 
DEL SENA EN TECNICO EN SISTEMAS Y TEMAS AFINES, como formadora y capacitadora en 
el tema exigido y afines, de las cuales se deduce que mi representada es una persona iddnea 
para desempenar el cargo a proveer, ya que posee el conocimiento tedrico, prdctico y docente 
para ejercerlo. ”

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacibn administrativa adelantada mediante Auto No. 
20192120015444 del 18 de julio de 2019, cori fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del artlculo 12 
de la Ley 909 de 2004 y el artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptarb la siguiente metodologla:

• Se verificarbn los documentos aportados por las aspirantes NEIDY ADRIANA ESPITIA SUAREZ y MONICA 
RIANO TIBAMOSO, confrontbndolos con los requisites previstos en la OPEC No. 59798 de la Convocatoria 
No. 436 de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisites mlnimos exigidos 
por el empleo.

• En los tbrminos del anblisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 dejunio de 2018, se establecerb la procedencia deexcluiral aspirante 
de la Convocatoria No. 436 de 2017.

• Observando que la solicitud de exclusibn surge del presunto incumplimiento del requisite de experiencia, el 
Despacho de forma previa al estudio del caso concreto, pasa a enunciar lo dispuesto en el articulo 17° del 
Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, norma que define la Experiencia Relacionada y la 
Experiencia Docente, en los siguientes terminos:

"(...) Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer.

(...) Experiencia docente: Es la adquirida en el ejercicio de las actividades de divulgacidn del 
conocimiento obtenida en instituciones educativas debidamente reconocidas. La experiencia 
docente serd valida para los cargos de instructor, en los empleos que el Manual especifico de 
funciones y competencias laborales de la entidad contemple experiencia docente. (...)”

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 59798.

El empleo dehominado Instructor, Grado 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA con Cbdigo 
OPEC No.59798, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente perfil:

“Proposito principal del empleo: impartir formacidn profesional integral, de conformidad con los 
niveles de formacidn y modalidades de atencidn, pollticas institucionales, la normatividad vigente y 
la programacidn de la oferta educativa.

Estudio: TECNOLOGIA EN ANALISIS Y DESARROLLO DE SISTEMAS DE INFORMAClON, 
TECNOLOGIA EN DISENO Y DESARROLLO DE SISTEMAS DE INFORMACION, TECNOLOGIA 
EN DESARROLLO DEL SOFTWARE, TECNOLOGIA EN DESARROLLO DE SOFTWARE Y 
REDES TELEMATICAS, TECNOLOGIA EN DESARROLLO DE SOFTWARE Y REDES, 
TECNOLOGIA EN DESARROLLO DE SISTEMAS INFORMATICOS, TECNOLOGIA EN 
DESARROLLO DE SISTEMAS DE INFORMACION Y DE SOFTWARE, TECNOLOGIA EN 
COMPUTACION Y DESARROLLO DE SOFTWARE, TECNOLOGIA EN ANALISIS Y 
PROGRAMACION DE SISTEMAS DE INFORMACION,

Experiencia: Treinta (30) meses de experiencia relacionada distribuida asl: Dieciocho (18) meses 
de experiencia relacionada con SOFTWARE y doce (12) meses en docencia.

Alternativa de estudio: INGENIERIA DE SISTEMAS, INGENIERlA INFORMATICA, INGENIERIA 
EN CIENCIAS COMPUTACIONALES, INGENIERIA DE SOFTWARE Y COMUNICACIONES, 
INGENIERIA DE SOFTWARE, INGENIERIA DE SISTEMAS Y TELEMATIC A, INGENIERIA DE 
SISTEMAS Y TELECOMUNICACIONES, INGENIERIA DE SISTEMAS Y COMPUTACION, 
INGENIERIA DE SISTEMAS INFORMATICOS, INGENIERIA DE SISTEMAS E INFORMATICA, 
INGENIERIA DE SISTEMAS CON ENFASIS EN SOFTWARE, INGENIERIA EN INFORMATICA, 
INGENIERIA INFORMATICA, LICENCIATURA EN INFORMATICA
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Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asl: 
Doce (12) meses de experiencia relacionada con SOFTWARE y doce (12) meses en docencia.

Funciones:

Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencidn, los niveles de 
formacidn, el programa y el perfil de los sujetos en formacidn de acuerdo con los lineamientos 
institucionales, para el area tematica de SOFTWARE.
Participar en la construccidn del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los 
sujetos en formacidn, de acuerdo con los lineamientos institucionales, para el area temdtica de 
SOFTWARE.
Ejecutarlos procesos de ensehanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje 
definidos en los programas de formacidn y de acuerdo con el desarrollo curricular relacionado 
con el Area temdtica de SOFTWARE.
Evaluarlos aprendizajes de los sujetos en formacidn y los procesos formativos, correspondiente 
a los programas de formacidn relacionados con el drea tematica de SOFTWARE.
Participar en el diseno de programas de formacidn profesional conforme a las necesidades 
regionales y los lineamientos institucionales requeridos por el drea temdtica de SOFTWARE. 
Participar en proyectos de investigacidn aplicada, tdcnica y pedagdgica en funcidn de la 
formacidn profesional de los programas relacionados con el drea temdtica de SOFTWARE 
Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, segun el drea de desempeno y la 
naturaleza del cargo. ”

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

7. anAlisis caso concreto.

7.1. NEIDY ADRIANA ESPITIA SUAREZ

Para el cumplimiento de los requisites mlnimos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el 
empleo con codigo OPEC No. 59798, denominado Instructor, Grado 1, la aspirante NEIDY ADRIANA ESPITIA 
SUAREZ, aporto los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC DOCUMENTOS APORTADOS

Tarjeta Profesional de INGENIERIA DE SISTEMAS 
- Universidad de Cundinamarca, otorgada por el 
Consejo Profesional Nacional de Ingenieria - 
COPNIA-, el 20 de noviembre de 2014.

a)

Alternativa de estudio: INGENIERIA DE 
SISTEMAS, INGENIERIA INFORMATICA, 
INGENIERIA CIENCIASEN
COMPUTACIONALES, INGENIERIA DE 
SOFTWARE Y COMUNICACIONES, 
INGENIERIA 
INGENIERIA DE SISTEMAS Y 
TELEMATICA,
SISTEMAS Y TELECOMUNICACIONES, 
INGENIERIA DE SISTEMAS Y 
COMPUTACION, INGENIERIA DE 
SISTEMAS INFORMATICOS, INGENIERIA 
DE SISTEMAS E INFORMATICA, 
INGENIERIA DE SISTEMAS CON 
ENFASIS EN SOFTWARE, INGENIERIA 

INFORMATICA,

b) Certificacion Laboral expedida por el Gimnasio 
Moderno Maria Auxiliadora, en el cargo de docente 
en el area de informatica y tecnologla, desde el 
01/02/2010 hasta el 30/11/2011. Acredita 22 meses 
de experiencia docente y relacionada.

SOFTWAREDE

INGENIERIA DE

Certificacion Laboral Expedia por el Servicio 
Nacional de Aprendizaje -SENA-, impartiendo 
Formacidn Profesional en las siguientes areas, 
contratos y periodos:

c)

No. 1220 de 2015, impartiendo formacidn en el area 
de mantenimiento de equipos de edmputo, sistemas 
y afines, por un termino de 10 meses y 5 dias.

INGENIERIA 
INFORMATICA, LICENCIATURA EN 
INFORMATICA

EN

No. 915 de 2016, impartiendo formacidn en el 
programa de instalacidn de redes de computadores 
y afines, por un termino de 9 meses y 10 dias.

Alternativa de experiencia: Veinticuatro 
(24) meses de experiencia relacionada 
distribuida asi: Doce (12) meses de 
experiencia relacionada con SOFTWARE y 
doce (12) meses en docencia. No. 1003 de 2017, impartiendo formacidn en el 

programa de sistemas y afines, por un termino de 9 
meses y 15 dias.

La solicitud de exclusion elevada por la Comision de Personal, refiere que no se evidencia titulo acad6mico, asl 
mismo que no cumple con la experiencia relacionada solicitada por la OPEC No. 59798
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Asi, revisada la documentacidn aportada por la aspirante, se evidencia que aportd Tarjeta Profesional de 
INGENIERIA DE SISTEMAS, otorgada por el Consejo Profesional Nacional de Ingenieria -COPNIA-, el 20 de 
noviembre de 2014.

Al respecto, es necesario indicar que la Tarjeta Profesional de Ingenieria de Sistemas, es vSlida como titulo de 
educacion superior en el nivel de pregrado, de conformidad al articulo 2.2.2.3.3 del Decreto 1083 de 2015:

"Certificacidn Educacidn Formal. Los estudios se acreditardn mediante la presentacidn de 
certificados, diplomas, grados o titulos otorgados por las instituciones correspondientes. Para su 
validez requerirdn de los registros y autenticaciones que determiner) las normas vigentes sobre la 
materia. La tarjeta profesional o matrlcula corresoondiente. seaun el caso. excluve la presentacidn
de los documentos enunciados anteriormente”. (Subraya fuera de texto)

Frente al cumplimiento del requisite de experiencia relacionada es necesario precisar que los soportes 
documentales aportados por la aspirante, permite establecer que las labores como docente en programas de 
sistemas e inform£tica, implican asuntos relacionados con software, termino que hace referencia al conjunto de 
programas, instrucciones y reglas infomn£ticas para ejecutar ciertas tareas en una computadora1.

Por su parte la Resolucidn No. 1458 de 20172 determind como conocimientos bdsicos o esenciales3 para el 
empleo eddigo OPEC No. 59798, correspondiente al area de Software, demostrar saberes tecnicos en: 
Arquitecturas tecnoldgicas: Fundamentos, componentes, tipos (web, mdviles, SOA) y estdndares y Modelamiento 
de bases de dates relacionales, entre otras, las cuales tienen una relacidn con el area de formacidn impartida por 
la aspirante.

Es as! que el desempefio docente en el drea de sistemas e informatica por parte de la aspirante, le permitid 
adquirir la experiencia relacionada en software; ademas, la misma se vincula directamente con el contenido 
funcional del empleo convocado, concretamente, impartir formacidn profesional, acreditando as! el requisite de 
doce (12) meses de experiencia relacionada con el drea de software.

Para la acreditacidn del requisite de experiencia docente, tenemos que la constancia expedida por el Servicio 
Nacional de Aprendizaje -SENA-, permite acreditar el ejercicio DOCENTE, por un termino de superior a los doce 
(12) meses.

De acuerdo a lo expuesto se desprende que la senora NEIDY ADRIANA ESPITIA SUAREZ cumple con el 
requisite minimo de estudio y experiencia exigido por la OPEC del empleo No. 59798, por lo que no precede la 
solicitud de exclusidn promovida por la Comisidn de Personal del SENA, por observar que la referida aspirante 
no se encuentra incurso en la causal comprendida en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 
2005.

7.2. MONICA RIANO TIBAMOSO

Para el cumplimiento de los requisites minimos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el 
empleo con eddigo OPEC No. 59798, denominado Instructor, Grado 1, la aspirante MONICA RIANO 
TIBAMOSO, aporto los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC DOCUMENTOS APORTADOS

Estudio: TECNOLOGIA EN ANALISIS Y 
DESARROLLO DE SISTEMAS DE 
INFORMACION, TECNOLOGIA EN 
DISENO Y DESARROLLO DE SISTEMAS 
DE INFORMACION, TECNOLOGIA EN 
DESARROLLO DEL SOFTWARE, 
TECNOLOGIA EN DESARROLLO DE 
SOFTWARE Y REDES TELEMATICAS, 
TECNOLOGIA EN DESARROLLO DE 
SOFTWARE Y REDES, TECNOLOGIA EN 
DESARROLLO 
INFORMATICOS, TECNOLOGIA EN 
DESARROLLO DE SISTEMAS DE 
INFORMACION Y DE SOFTWARE,

Titulo Tecnologo en Analisis y desarrollo de sistemas de 
informacion otorgado por el Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA- 09/09/2012.

Certificacion laboral expedida por el Servicio Nacional de 
Aprendizaje -SENA- en los siguientes cargos, periodos y 
contratos:

No. 1291 de 2015, procesos de formacidn por proyectos en el 
programa TECNICO EN SISTEMAS por un periodo de 10 
meses.

SISTEMASDE

1 https://dle.rae.es/?id=YErlG2H
2 "Por la cual se actualiza el Manual Especifico de Funciones y de Competencias Laborales para los empleos de la Planta de Personal del 
Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-”
3 “Estos conocimientos b£sicos o esenciales no se refieren a los certificados o titulos de un determinado estudio formal, aluden a las 
competencias funcionales propias del empleo, para atender de manera eficiente y eficaz las funciones esenciales del empleo.”

https://dle.rae.es/?id=YErlG2H
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC DOCUMENTOS APORTADOS

TECNOLOGIA EN COMPUTACION Y 
DESARROLLO DE SOFTWARE, 
TECNOLOGIA EN ANALISIS Y 
PROGRAMACION DE SISTEMAS DE 
INFORMACION,

No. 1599 de 2014, procesos de formacion por proyectos en el 
programa TECNICO EN SISTEMAS por un periodo de 10 
meses y 5 dias.

No. 910 de 2013, procesos de formacion por proyectos en el 
programa TECNICO EN SISTEMAS por un periodo de 10 
meses y 13 dias.Experiencia: Treinta (30) meses de 

experiencia relacionada distribuida asi: 
Dieciocho (18) meses de experiencia 
relacionada con SOFTWARE y doce (12) 
meses en docencia

Es precise referir que la solicitud de exclusion elevada por la Comisidn de Personal, ataca la falta de acreditacidn 
del requisite de experiencia relacionada contemplado por la OPEC 59798.

Para demostrar el requisite de experiencia docente, tenemos que la constancia expedida por el Servicio Nacional 
de Aprendizaje -SENA-, permite acreditar el ejercicio DOCENTE, por un termino de superior a los doce (12) 
meses.

Frente al cumplimiento del requisite de experiencia relacionada es necesario precisar que el soporte documental 
aportado por la aspirante, permite establecer que las labores relacionadas con los procesos de formacion del 
programa de tecnico en sistemas, implican asuntos relacionados con software, termino que hace referencia al 
conjunto de programas, instrucciones y reglas inform£ticas para ejecutar ciertas tareas en una computadora4.

Por su parte la Resolucidn No. 1458 de 20175 determind como conocimientos bcisicos o esenciales6 para el 
empleo eddigo OPEC No. 59798, correspondiente al drea de Software, demostrar saberes tecnicos en: 
Arquitecturas tecnoldgicas: Fundamentos, componentes, tipos (web, mdviles, SOA) y estdndares y Modelamiento 
de bases de datos relacionales, entre otras, las cuales tienen una relacidn con el drea de formacidn impartida por 
la aspirante.

Es asl que el desempefio docente en el area de sistemas por parte de la aspirante, le permitid adquirir la 
experiencia relacionada en software; ademds, la misma se vincula directamente con el contenido funcional del 
empleo convocado, concretamente, impartir formacidn profesional, acreditando asl un termino superior a 12 
meses de experiencia relacionada con el drea de software.

Es necesario indicar que los requisites de la OPEC. 59798 establecen la necesidad de demostrar experiencia 
relacionada, no especifica. por lo que basta que se hayan realizado en el ejercicio de empleos o actividades 
relacionadas con el drea temdtica del empleo a proveer, ya que acceder a lo contrario significaria desnaturalizar 
los requisites fijados para la Convocatoria No. 436 de 2017 Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA -.

De acuerdo a lo expuesto se desprende que la senora MONICA RIANO TIBAMOSO cumple con el requisite 
mlnimo de estudio y experiencia exigido por la OPEC del empleo No. 59798, por lo que no precede la solicitud 
de exclusidn promovida por la Comision de Personal del SENA, por observar que la referida aspirante no se 
encuentra incurso en la causal comprendida en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005.

En merito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucidn No. 
20182120184425 del 24 de diciembre de 2018, ni del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 
- SENA, a las aspirantes NEIDY ADRIANA ESPITIA SUAREZ y MONICA RIANO TIBAMOSO, conforme a las 
consideraciones expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decisidn a las aspirantes NEIDY ADRIANA 
ESPITIA SUAREZ y MONICA RIANO TIBAMOSO, a la direccion electrdnica registrada con su inscripcidn al 
proceso de seleccidn asl:

4 https://dle.rae.es/?id=YErlG2H
5 “Por la cual se actualiza el Manual Especifico de Funciones y de Competencias Laborales para los empleos de la Planta de Personal del 
Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-”
6 “Estos conocimientos bcisicos o esenciales no se refieren a los certificados o titulos de un determinado estudio formal, aluden a las 
competencias funcionales propias del empleo, para atender de manera eficiente y eficaz las funciones esenciales del empleo."

https://dle.rae.es/?id=YErlG2H
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DIRECCION ELECTR6NICANOMBRE
NEIDY ADRIANA ESPITIA SUAREZ nafel@misena.edu.co

MONICA RIANO TIBAMOSO monicart99@gmail.com

PARAGRAFO: La notificacibn por medio electrbnico se surtirb conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrbnicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, 
Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriquezl@sena.edu.co

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pbgina www.cnsc.qov.co. de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposicibn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacibn, de conformidad con lo sefialado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicibn podrb ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogota D.C., o a travbs de la web www.cnsc.qov.co, enlace Atencibn al CiudadanoA/entanilla 
Unica.

NOTIFIQU£SEj_COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada enBogotarB^Q^el 24 de diciembre de 2019

"—tklDOLE BALLETTDUQUE
Comisionado

Proyectd: M. Valero 
Revisd: Miguel Ardila. Mb*
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